
 

 
CITTÀ  DI  MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

   
  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Sessione  Straordinaria d’Urgenza 
N. 79                                                                 del   26.11.2007 
 
Assestamento generale del Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2007 (Art. 175, comma 8°, del 
D.Lgs. n.267/2000). 
 

L’anno duemilasette il giorno ventisei  del mese novembre di  con inizio alle ore 18,05  e 
prosieguo, nella Casa Comunale e nella solita Sala delle adunanze del Consiglio, in seguito ad 
convocazione  del 21.11.2007, si é riunito il Consiglio Comunale di Molfetta, sotto la presidenza 
del  Consigliere  Nicola Camporeale e con l’assistenza del Sig. Dott. Michele Camero –  
Segretario Generale. 
 Risultano presenti al momento dell’esame del provvedimento in oggetto i seguenti 
Componenti il Consiglio Comunale: 
AZZOLLINI Antonio         - SINDACO -      Presente 

Consiglieri P A Consiglieri P A 
MINERVINI Tommaso    si  SGHERZA Raffaele   si  

CAMPOREALE Nicola    si  GADALETA Sebastiano     si 

SPADAVECCHIA Giacomo    si  MEZZINA Giovanni   si  

DE BARI Giuseppe D.    si  ROSELLI Luigi   si  

SGHERZA Giuseppe    si  DE GENNARO Giovannangelo   si     

PICARO Piera    si  SALLUSTIO Cosmo Alberto   si  

MARZANO Angelo    si  CIVES Domenico   si     

AMATO Mario    si  PIERGIOVANNI Nicola   si  

ANNESE Giovanni    si  TAMMACCO Saverio   si  

SCARDIGNO Girolamo    si    ALTOMARE Anna E.   si    

MANGIARANO Francesco    si  SALVEMINI Giacomo   si    

BALDUCCI Ottavio    si    CAPUTO Mariano   si  

GIANCOLA Pasquale    si    ANCONA Antonio   si  

DI GIOVANNI Riccardo    si     AMATO Giuseppe   si    

LANZA Gennaro    si  MINERVINI Paolo      si 

 Presenti n . 29   Assenti n.  02 
Il  Presidente, visto che il numero degli intervenuti   é legale per poter validamente deliberare in 
prima convocazione, dichiara  aperta la seduta 



Sono, altresì, presenti in aula l’Assessore al Bilancio – dott. Domenico Corrieri e il Presidente del 
Collegio dei revisori del Comune – dott. Giovanni Abbattiscianni. 

********** 
 Dell’intero dibattito, registrato su nastro magnetico, è reso verbale a parte. 

********** 
 Introdotto dal Presidente, svolge la relazione sull’argomento l’Assessore al Bilancio – dott. 
Domenico Corrieri. 
 Aperta la discussione interviene  il Consigliere Piergiovanni N. ed in replica lo stessa 
Assessore relatore. 
 Intervengono, altresì, per dichiarazione di voto, i Consiglieri Sallustio C., Caputo M., 
Piergiovanni N. e Amato G.- 
 Esauriti gli interventi il Presidente pone in votazione il provvedimento finale, nel suo 
complesso ed accertatone l’esito favorevole dà atto che 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  

Premesso che:  
 

• l’art. 175, 8° comma, del D. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 testualmente recita: “Mediante 
la variazione di assestamento generale, deliberata dal Consiglio Comunale entro il 30 
novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio del 
bilancio”;  

 
• la Legge Finanziaria per il 2007, con le disposizioni recate dall’articolo 1, commi da 676 a 

702, nell’azione di contenimento della spesa pubblica posta a carico delle autonomie 
territoriali per il triennio 2007 – 2009, ha disposto che i saldi finanziari di competenza e di 
cassa relativi agli anni 2007, 2008 e 2009 debbano essere almeno pari ai saldi finanziari 
medi del triennio 2003-2005, calcolati anch’essi sia in termini di competenza che di cassa, 
migliorati di un ammontare annualmente quantificato in applicazione dei suddetti commi 
della Legge Finanziaria 2007; 

 
• la Legge Finanziaria per il 2007, con le disposizioni recate dall’articolo 1, comma 557, 

dispone che gli enti sottoposti al patto di stabilita' interno assicurano la riduzione delle spese 
di personale, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale, anche 
attraverso la razionalizzazione delle strutture burocratico-amministrative.;  

 
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 26/04/2007, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2007 con l’allegata relazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario che illustrava il prospetto di calcolo degli obiettivi per 
gli esercizi 2007, 2008 e 2009, del Patto di Stabilità così come riformulato dalla Legge 
Finanziaria 2007 e chiarito dalla Circolare n. 12 del 22/2/07 del Ministero dell’Economia e 
Finanze; 

 
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 28/05/2007 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.);  
 

• l’art.2, commi da 39 a 46 del D.L. 262/2006 convertito in L.286/2006 prevedeva che i 
trasferimenti erariali spettanti ai comuni dovevano essere decurtati di una somma pari ai 



maggiori introiti ICI derivanti dall’accatastamento dei fabbricati ex-rurali e dei fabbricati di 
categoria “E”, somma quantificata in € 609.400.000,00; 

 
• l’art.3 del D.L. 81/2007 convertito in L. 127/97 prevedeva che la decurtazione di € 

609.400.000,00 sarebbe stata proporzionata alla “maggior base imponibile per singolo ente” 
che l’Agenzia del Territorio avrebbe dovuto comunicare al Ministero dell’Interno entro il 
30/09/2007 (termine poi prorogato al 30/11/2007); 

 
• l’art.3 del D.L. 81/2007 convertito in L. 127/97 prevede, inoltre, che, in deroga all’art.179 

del T.U.EE.LL., i comuni sono autorizzati a prevedere ed accertare convenzionalmente 
quale maggior introito dell’ICI un importo pari alla detrazione effettuata da ciascun ente; 

 
• in seguito alla mancata comunicazione da parte dell’Agenzia del Territorio, il Ministero 

dell’Interno ha ridotto i trasferimenti in maniera proporzionale al contributo ordinario 
annuale spettante ad ogni comune, fino alla concorrenza  di € 609.400.000,00, riduzione che 
per il Comune di Molfetta ammonta ad € 841.547,00; 

 
 
Visto che:  
 

• durante l’esercizio finanziario sono state deliberate le seguenti variazioni di bilancio di 
previsione 2007, adottate con provvedimenti come da dettaglio seguente:  

o deliberazione della Giunta Comunale n° 167 del 3/08/2007 ratificata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 28/09/2007; 

o deliberazione della Giunta Comunale n° 201 del 21/09/2007 ratificata con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.68 del 19/11/2007; 

o deliberazione del Consiglio Comunale n.58 del 28/09/2007; 
o deliberazione del Consiglio Comunale n.63 del 8/10/2007; 
o deliberazione della Giunta Comunale n° 216 del 12/10/2007 ratificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.69 del 19/11/2007; 
o deliberazione della Giunta Comunale n° 234 del 20/10/2007 ratificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.70 del 19/11/2007; 
o deliberazione della Giunta Comunale n° 239 del 27/10/2007 ratificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n.71 del 19/11/2007; 
 

• durante l’esercizio finanziario sono state deliberate le seguenti variazioni del bilancio 
pluriennale 2007-2009, adottate con provvedimenti come da dettaglio seguente:  

o deliberazione del Consiglio Comunale n. 78 del  26.11.2007; 
 

• durante l’esercizio finanziario sono state deliberati i seguenti storni fra capitoli di P.E.G., 
all’interno di uno stesso intervento, adottati con provvedimenti come da dettaglio seguente:  

o deliberazione della Giunta Comunale n° 147 del 07/06/2007; 
o deliberazione della Giunta Comunale n° 229 del 12/10/2007; 
o deliberazione della Giunta Comunale n° 230 del 12/10/2007; 

 
• durante l’esercizio finanziario sono state deliberati i seguenti prelevamenti dal Fondo di 

Riserva Ordinario:  
o deliberazione della Giunta Comunale n° 192 del 10/09/2007 ................. € 10.000,00;   
o deliberazione della Giunta Comunale n° 202 del 21/09/2007 ................. € 20.000,00;   
o deliberazione della Giunta Comunale n° 215 del 12/10/2007 ................. € 15.000,00; 
o deliberazione della Giunta Comunale n° 234 del 20/10/2007 ................ €141.612,00; 



   
• in conseguenza dei prelevamenti, il Fondo di Riserva Ordinario presenta, alla data odierna, 

la sottoriportata situazione:  
o stanziamento iniziale   € 366.073,00  
o - prelevamenti              € 272.298,00  
o disponibilità residua    €   93.775,00  

 
• con la stessa deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 28.09.2007 è stata effettuata la 

verifica degli equilibri di bilancio e la ricognizione dello stato di attuazione dei programmi 
ai sensi dell’art. 193 del T.U.EE.LL; 

 
 

Considerato che: 
 

• si rende necessaria una ultima variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 
2007 per adeguamento del Fondo Risorse Decentrate, per modifica di previsione di spesa 
delle rate di ammortamento di mutui, per maggiori entrate da sponsorizzazioni, per 
adeguamento delle previsione di entrata e spesa per gli incentivi per la progettazione dei 
lavori pubblici e per adeguare le previsioni di bilancio all’art.3 del D.L. 81/2007 convertito 
in L. 127/97; 

 
• con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio dell'Ente; 

 
 
Visti gli allegati “A”, “B” e “C” che riassumono le variazioni da apportare al bilancio di previsione 
2007; 
 
Visto il parere della 4^ Commissione Consiliare Finanze espresso con verbale del  23.11.2007;  
 
Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, espresso con nota prot. n. 63041 del  
22.11.2007 (Allegato “D”) ;  
 
Preso atto del parere favorevole del Direttore del  Settore Economico Finanziario, espresso ai sensi 
dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs n. 267/2000;  
 
Con voti favorevoli n°  21, contrari n. 7 (Altomare A., Salvemini G., Sallustio C., Cives D., 
Piergiovanni N., Ancona A., Minervini T.), astenuti n.1 (Caputo)  espressi in forma palese da n.28 
Consiglieri  votanti  su n.29 Consiglieri presenti; 

 
DELIBERA  

 
 Per tutte le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono richiamate: 
 

1. Di dare atto che al Bilancio di Previsione 2007 sono state apportare otto variazioni di cui 
due con atto consiliare e sei con atti della Giunta Comunale con successiva ratifica del 
Consiglio Comunale, come meglio specificato in premessa.  
 

2. Di apportare, al Bilancio di Previsione 2007 le variazioni contenute nei prospetti contabili 
allegati alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto le lettere “A” e 
“B”. 
 



3. Di dare atto che le modifiche apportate al bilancio di previsione stesso non alterano il 
pareggio del bilancio stesso e comportano correlative variazioni al Bilancio Pluriennale 
2007/2009 ed alla Relazione Previsionale e Programmatica per quanto di competenza. 

 
4. Di dare atto che il bilancio di previsione 2007 rispetta il requisito di legittimità previsto dal 

comma 684 della L. 296 del 27/12/2006 (Legge Finanziaria 2007), ovvero che le previsioni 
di entrata e di uscita in termini di competenza sono iscritte in bilancio in misura tale da 
consentire il raggiungimento dell’obiettivo programmatico del patto di stabilità interno. 

 
5. Di dare atto che il bilancio di previsione 2007 rispetta le disposizioni recate dall’articolo 1, 

comma 557, della Legge Finanziaria 2007 che dispone che gli enti sottoposti al patto di 
stabilita' interno assicurano la riduzione delle spese di personale, garantendo il contenimento 
della dinamica retributiva e occupazionale, anche attraverso la razionalizzazione delle 
strutture burocratico-amministrative.; 

 
6. Dare atto che le risultanze finali del Bilancio di Previsione 2007 sono riportate nell’allegato 

“C” al presente provvedimento. 
 

7. Trasmettere il presente provvedimento deliberativo al Tesoriere Comunale – Banca 
Antonveneta di Molfetta e al Direttore del Settore Economico Finanziario.  

 
Su proposta del Cons.re Mezzina G., posta in votazione dal Presidente ed approvata con voti  
favorevoli n.21,  contrari n.7 (Altomare A., Salvemini G., Sallustio C., Cives D., Piergiovanni 
N., Ancona A., Minervini T.), astenuti n.1 (Caputo)  espressi in forma palese da n.28 Consiglieri  
votanti  su n.29 Consiglieri presenti, il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art.134, comma 4°, del D. Lgs. N.267/2000. 

 
 


	N. 79                                                                 del   26.11.2007
	AZZOLLINI Antonio         - SINDACO -      Presente
	Consiglieri

	SPADAVECCHIA Giacomo
	DE BARI Giuseppe D.
	SGHERZA Giuseppe
	PICARO Piera
	MARZANO Angelo
	AMATO Mario
	ANNESE Giovanni
	SCARDIGNO Girolamo
	MANGIARANO Francesco
	BALDUCCI Ottavio
	GIANCOLA Pasquale
	DI GIOVANNI Riccardo
	LANZA Gennaro

